

RESUMEN MENSUAL

NORMAS Y DISPOSICIONES
DE IMPORTANCIA GENERAL
PUBLICADAS EN
EL DIARIO DE CENTRO
AMÉRICA DURANTE EL MES DE

2014

DIARIO DEL 03/11/2014

11-2014 31/10/2014 Decreto Gubernativo en Consejo de Ministros. Deja sin efecto la prórroga del Estado de Prevención declarado en el Municipio de San Juan Sacatepéquez, departamento de Guatemala, por lo que deroga el Decreto Gubernativo Número 9-2014.

DIARIO DEL 12/11/2014

382-2014 05/11/2014 Acuerdo Gubernativo. **Adscribe** a favor del Organismo Judicial, con destino a las instalaciones administrativas y judiciales, la finca ubicada en Barrio el Centro, municipio de Jocotán, departamento de Chiquimula.

DIARIO DEL 18/11/2014

25-2014 30/10/2014 Acuerdo Legislativo. Declara electos como integrantes de la Junta Directiva del Congreso de la República, para el período legislativo 2015-2016 a los diputados que se indican.

6-21-2014 28/10/2014 Resolución del Consejo Nacional de Áreas Protegidas. Establece las **tarifas para el otorgamiento de marchamos para la comercialización de árboles.**

53-2014 12/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Reformas al Acuerdo 24-2011** de la Corte Suprema de Justicia, **que aprobó las tarifas que cobra el Archivo General de Protocolos por los servicios que presta.**

54-2014 12/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **La competencia en razón de la materia** asignada al Juzgado de Primera Instancia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas y el Tribunal de Sentencia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia

Sexual, Explotación y Trata de Personas, ambos del departamento de SAN MARCOS, será a partir del auto de procesamiento o auto de apertura a juicio, según corresponda, desde la fecha de inicio de actividades de dichos órganos jurisdiccionales, que fue el 26/08/2014.

55-2014 12/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. La competencia en razón de la materia asignada al Juzgado de Primera Instancia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas y el Tribunal de Sentencia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas, ambos del departamento de PETÉN, será a partir del auto de procesamiento o auto de apertura a juicio, según corresponda, desde la fecha de inicio de actividades de dichos órganos jurisdiccionales, que fue el 26/08/2014.

56-2014 12/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. La competencia en razón de la materia asignada al Juzgado de Primera Instancia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas y el Tribunal de Sentencia Penal de Delitos de Femicidio y otras formas de Violencia contra la Mujer, Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas, ambos del departamento de QUICHÉ, será a partir del auto de procesamiento o auto de apertura a juicio, según corresponda, desde la fecha de inicio de actividades de dichos órganos jurisdiccionales, que fue el 26/08/2014.

DIARIO DEL 19/11/2014

402-2014 17/11/2014 Acuerdo Gubernativo. Reforma el Acuerdo Gubernativo 11-97 mediante el cual **se autoriza** a la Oficina Nacional de Servicio Civil el cobro por certificación de tiempo de servicios que extienda.

RESUMEN MENSUAL

58-2014 12/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Aprueba el Presupuesto del Organismo Judicial para el ejercicio fiscal 2015.**

DIARIO DEL 20/11/2014

El Organismo Judicial y el Archivo General de Protocolos informan que los Notarios cuyo nombre y número de colegiado se detallan, tienen impedimento temporal para el ejercicio de la profesión.

DIARIO DEL 24/11/2014

22-201430/09/2014 Acuerdo Legislativo. **Declara electos** magistrados titulares de la Corte de Apelaciones y otros Tribunales Colegiados de igual categoría a los abogados que se indican.

23-201401/10/2014 Acuerdo Legislativo. Declara electos magistrados suplentes de la Corte de Apelaciones y otros Tribunales Colegiados de igual categoría, a los abogados que se indican.

DIARIO DEL 25/11/2014

24-2014 18/11/2014 Acuerdo del Directorio de la Superintendencia de Administración Tributaria –SAT-. Aprueba la Tabla de Valores Imponibles del Impuesto al Valor Agregado para la importación de vehículos automotores terrestres, que regirá en el año 2015.

DIARIO DEL 26/11/2014

60-2014 19/11/2014 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Traslada con destino a los Fondos Propios del Organismo Judicial, la cantidad de Q.7,235,484.59,** suma que se encuentra prescrita a favor de dicho Organismo, proveniente de consignaciones, depósitos

por causa, otros depósitos, descuentos judiciales, cauciones, responsabilidades civiles y fondos diversos que fueron realizados hasta el 31 de octubre de 2009, con destino para honrar los compromisos salariales del mes de noviembre.

25-2014 18/11/2014 Acuerdo de Directorio de la Superintendencia de Administración Tributaria. Aprueba la tabla de valores imponibles del Impuesto Específico a la Primera Matrícula de Vehículos Automotores Terrestres, la cual será la misma que se aprobó para efectos de la base imponible del Impuesto al Valor Agregado en la importación de vehículos terrestres 2015, según Acuerdo de Directorio 24-2014.

DIARIO DEL 27/11/2014

26-2014 18/11/2014 Acuerdo de Directorio de la Superintendencia de Administración Tributaria –SAT-. Aprueba la Tabla de Valores Imponibles del Impuesto sobre Circulación de Vehículos Terrestres para el año 2015.

DIARIO DEL 28/11/2014

106-2014 17/11/2014 Acuerdo de Directorio del Registro Nacional de las Personas. **Reglamento para la emisión del Documento Personal de Identificación –DPI-.**

27-2014 18/11/2014 Acuerdo de Directorio de la Superintendencia de Administración Tributaria. **Aprueba la tabla de valores imponibles del Impuesto al Valor Agregado por enajenación de vehículos** del año en curso, del año siguiente y del año anterior al año en curso, que regirá en el año 2015.



EL CENADOJ es un órgano técnico que tiene como propósito apoyar la actividad jurisdiccional con la captación, selección, ordenamiento, análisis y tratamiento, edición, publicación y difusión de información jurídica, legislativa, jurisprudencial y doctrinal.

Dirección

Bulevar Los Próceres, 18-29 zona 10, Centro de Justicia Laboral, 8º piso.

Correos electrónicos:

CAPITAL: cenadoj@oj.gob.gt QUETZALTENANGO: cenadoj.xela@oj.gob.gt HUEHUETENANGO: cenadoj.huehue@oj.gob.gt PETÉN: cenadoj.peten@oj.gob.gt

Teléfonos:

Directo: 2268-9373 Consultas: (PBX) 2268-9300, ext. 8220 Fax: (PBX) 2268-9300, ext. 8216

Página Web: www.oj.gob.gt/cenadoj